נגד

המשיב: התובע הצבאי (באמצעות ב"כ סרן יוסף מלקו)

ערעור על פסק דינו של ביהמ"ש הצבאי שומרון (בפני הרכב בראשות כב' הנשיא סא"ל ארז חסון וכב' השופטים סרן שמואל שמואלי וסרן ישעיהו שטראוס)

בתיק מס' 7227/02 מתאריך 11.4.05

(הערעור נדחה)

תאריך הישיבה: 15 במאי 2006, י"ז באייר התשס"ו.

ספרות:

[ש"ז פלר, יסודות בדיני עונשין \(כרך א, תשמ"ד\)](#)

חקיקה שאוזכרה:

- [חוק סדר הדין הפלילי \[נוסח משולב\], תשמ"ב-1982: סע' 146, 147\(ב\), 148](#)
- [חוק השיפוט הצבאי, תשט"ו-1955: סע' 435](#)
- [פקודת הראיות \[נוסח חדש\], תשל"א-1971: סע' 4, 10א, 10ב, 10ג, 56](#)
- [חוק מאבק בארגוני פשיעה, תשס"ג-2003: סע' 1, 2](#)
- [חוק העונשין, תשל"ז-1977: סע' 29, 29\(ב\), 29\(ג\), 30](#)
- [צו בדבר כללי האחריות לעבירה \(יהודה והשומרון\) \(מס' 225\), תשכ"ח-1968 - בוטל: סע' 14, 15](#)
- [צו בדבר הוראות ביטחון \[נוסח משולב\] \(יהודה והשומרון\) \(מס' 1651\), תש"ע-2009: סע' 88, 153, 201, 201\(א\), 202, 251\(ב\), 4](#)
- [צו בדבר הוראות בטחון \(יהודה והשומרון\) \(מס' 378\), תשל"ל-1970 - מבוטל: סע' 10, 140\(א\)](#)
- [פקודת מניעת טרור: סע' 2, 4\(ז\)](#)
- [תקנות ההגנה \(שעת-חירום\), 1945: סע' 85](#)
- [חוק הפיקוח על מצרכים ושירותים, תשי"ח-1957: סע' 339](#)
- [חוק רישוי עסקים, תשכ"ח-1968: סע' 14\(ב\)](#)
- [חוק התכנון והבניה, תשכ"ה-1965: סע' 208, 208\(א\)](#)
- [פקודת מס הכנסה \[נוסח חדש\] - לא מרובד: סע' 224א](#)
- [חוק מס ערך מוסף, תשל"ו-1975: סע' 119](#)
- [חוק למניעת מפגעים, תשכ"א-1961: סע' 14](#)

ספרות:

[ש"ז פלר, יסודות בדיני עונשין \(כרך א, תשמ"ד\)](#)

כתבי עת:

[עודד מודריק, "מפקד: סמכות, אחריות, אשמה", פלילים, כרך ב 249](#)

[מרים גור-אריה, "שותפות ולא סיבתיות, ביצוע", משפטים, יא](#)

[בועז סנג'רו, "שידול במחדל -", משפטים, כרך טז 482](#)

המערער הורשע בכל העבירות המיוחסות לו ודינו נגזר לתשעה מאסרי עולם ועוד 20 שנות מאסר, כאשר נקבע שכל העונשים יצטברו זה לזה.

ההליכים בבית משפט קמא

חומר הראיות מטעם התביעה הוגש בהסכמה בכפוף לצורך בתוספת ראייתית, למעט אמרותיו של פוקהא. עד זה העיד בבית המשפט ואמרותיו המשטריות הוגשו בהסכמת הצדדים במסגרת סעיף 10א לפקודת הראיות [נוסח חדש] התשל"א – 1971, כאשר כל צד שומר לעצמו את הזכות לטעון באשר למשקלן. בית משפט קמא ביכר את אמרותיו המשטריות של פוקהא על פני עדותו בבית המשפט ואף נימק את העדפתו בפירוט.

כן נשמעה עדות המערער במסגרת פרשת ההגנה. בעדות זו סתר המערער את הכתוב באמרות המפלילות שהוגשו בהסכמה.

על כך מוסיף הסנגור, כי מאחר שהדין באזור מצמצם את מידת האחריות לביצוע עבירות בהשוואה למצב בישראל לאחר תיקון 39, מתחייבת המסקנה האמורה ביתר שאת.

עוד טוען הסנגור, כי אף אם היה המערער ראש החמא"ס בג'נין, מידת אחריותו צריכה להיקבע על פי [סעיפים 14 ו-15 לצו בדבר כללי האחריות לעבירה](#), תשכ"ח – 1968 בלבד (כיום [סעיף 201 ו-202 לצו בדבר הוראות ביטחון \(נוסח משולב\)](#), תש"ע – 2009).

זאת ועוד, לדעת הסנגור, אין להרשיע את המערער אף בפרטי האישום 6-1, שכן בין עדי התביעה העיד בנו של המערער, שעדותו פסולה על פי דיני הראיות. כן טוען הסנגור, כי פרטי האישום

מתבססים על עדויות שמועה וסברה, וכי בית המשפט התעלם מהעובדה שהמערער לא יכול לבצע עבירת ירי הואיל והיה קטוע יד בזמן האירועים (פרט אישום 4).

נדון בטענות הצדדים כסדרן, אך תחילה נתייחס לשאלת פסלות האב"ד.

פסלות שופט

עמדנו לא אחת על העדר הסדרה נורמטיבית מפורשת של ההליכים לפסלות שופט באזור. יחד עם זאת, נקבע על ידינו כי ראוי בסוגיה זו לאמץ את ההסדר הקבוע [בחוק סדר הדין הפלילי](#) [נוסח משולב], התשמ"ב – 1982 (להלן: [החסד"פ](#)) מכוח ההוראה הכללית הקבועה [בס' 10 לצו בדבר הוראות בטחון](#), התש"ל – 1970 (כיום [סעיף 88](#) לצו בנוסחו המשולב) (ראה [עד"י איו"ש 2560/05 פאיז נ' התובע הצבאי](#) [פורסם בנבו] [פדאור (לא פורסם) 05 (33) 724], וכן [ב"ש איו"ש 3554/05 עודה נ' התובע הצבאי](#) [פורסם בנבו] [פדאור (לא פורסם) 05 (36) 325]).

אולם, ראיתי לנכון לדחות טענה זו של הסנגור מטעם אחר.

אם חלק הסנגור על החלטת בית המשפט שלא לפסול את האב"ד, היה עליו להגיש את ערעורו באופן מיידי, בין אם תוך 5 ימים כהוראת [סעיף 147\(ב\) לחסד"פ](#) ובין אם תוך שלושה ימים, בשים לב להוראת [ס' 435 לחוק השיפוט הצבאי](#), התשט"ו – 1955 (אליהן אנו מופנים מכוח [סעיף 140ג\(א\)](#) לצו, כיום [סעיף 153](#) לצו בנוסחו המשולב), זאת ללא קשר לשאלה האם החליט בית המשפט להפסיק את ההליכים או להמשיכם. אי הגשת ערעור פסלות במועדים האמורים סותרת את הגולל על האפשרות להשמיע טיעונים בעניין זה במועד מאוחר יותר (ראה [סעיף 148 לחסד"פ](#)).

זאת ועוד, למעלה מן הצורך, אציין כי יש לדחות את הטענה גם לגופה. כאשר לשופט היכרות עם עד בשל הליך קודם, כמו במקרה דנן, אין עילת פסלות ואין חשש ממשי למשוא פנים, אלא אם קבע בית המשפט בהליך הקודם ממצאי מהימנות ברורים או שנחשף לחומר, שבשל טיבו ועוצמתו לא יוכל להשתחרר ממנו בהליך החדש בו הוא שופט (י' מרזל, [דיני פסלות שופט](#) (התשס"ו-2006), עמ' 262). הדברים אמורים במיוחד מאחר שבשלב זה של ההליכים מתרכזים אנו בבחינת השאלה האם החלטת בית המשפט גרמה לעיוות דין, זאת בשונה מאשר בערעור במועד הראוי, הבוחר סיכוי עתידי לפגיעה בהליך כתוצאה מהמשך שמיעת התיק על ידי השופט. ויפים בעניין זה דברי המלומד י' מרזל (שם, בעמ' 339) וזה לשונו:

אי קבילות העדויות (בפרטי אישום 6-1)

הסנגור העלה טענות בדבר אי קבילותן של עדויות לגבי פרטי אישום 6-1.

באשר לפרטי אישום 3-1 טען הסנגור, כי אי אפשר להעיד בן כנגד אביו. אכן, צדק רב בטענת הסנגור. על פי דיני הראיות אין להעיד בן כנגד אביו מלבד במקרים חריגים המנויים ב**סעיף 4 לפקודת הראיות** [נוסח חדש] התשל"א - 1971 (עבירות אלימות ועוד). בהתאם לכך, יש לקבוע כי שגה בית משפט קמא כאשר קיבל את עדות בנו של המערער נגד אביו בהקשר למעמדו של המערער. יתכן שבית המשפט ביקש להסתמך על ראייה בלתי קבילה זו לאור הגשתה בהסכמת הצדדים. בהקשר זה יש לציין, כי אין בהגשת חומר הראיות בהסכמה על פי מתווה **סעיף 10ב** בכדי להכשיר ראיות פסולות, כפי שמורה **סעיף 10ג לפקודת הראיות** :

היה מפקד של ארגון טרור, וכל הסימנים שמצא בית המשפט לבכירותו בארגון אינם מהווים ראיה לכך. שנית, גם אם הוכח כי המערער היה מפקד החמא"ס בגינין, הרי שלא ניתן להטיל עליו אחריות בשל עובדה זו בלבד, שכן לפי הדין באזור ניתן להטיל אחריות פלילית אך ורק במסגרת [סעיפים 14 ו-15](#) לצו בדבר כללי האחריות לעבירה, תשכ"ח – 1968 (כיום [סעיפים 201-202](#) לצו [בדבר הוראות ביטחון \[נוסח משולב\]](#), תש"ע – 2009).

לעומת זאת, טוענת התביעה, כי הרשעתו של המערער כמבצע עיקרי בדין יסודה. למרות שהמערער לא ביצע את אחד המעשים שהם מיסודות העבירה, הרי שהרשעתו כשותף אינה משקפת אל נכון את חלקו בפיגוע ואת אחריותו. לדידה, הטלת אחריות כמבצע עיקרי על עבריינים כדוגמת המערער הינה הרמת מסך הדרושה מהבנה אמיתית של המציאות הקיימת, בה המפקדים מצליחים להרחיק עצמם מביצוע הפיגועים ולפיקד מהאחריות להם.

אין גם ספק כי מעשי טרור לובשים צורה ופושטים צורה באזורים שונים בעולם, בהתאם למקורות הסכסוך, לנפשות המעורבות, לשאלה האם מדובר בסכסוך פנים לאומי או בינלאומי, למניעיו וכדומה.

אין צורך להזכיר כי בדומה, שאלת ההגדרה המשפטית של הטרור נותרה פתוחה ברבים מהמקרים במסגרת המשפט הבינלאומי (ר' סיבל, **משפט בינלאומי**, (תשס"ג-2003) עמ' 477).

זאת ועוד, מן הראוי להבהיר כבר כעת כי לנוכח ההגדרות השונות שניתנו לארגוני פשיעה לא תמיד נוכל ללמוד באופן ישיר אודות תפיסת מדינה זו או אחרת באשר לראשי ארגוני טרור. ואכן, בעוד טרורזים נכלל לעיתים כחלק מהפשיעה המאורגנת, אין הכללה זו נחלת הכלל. בעניין זה ניתן להצביע על שלושה דפוסים שונים. במספר מדינות נכלל הטרור באופן מפורש בפשיעה המאורגנת (ראה סעיף 2 ל- *Ley Federal Contra la Delincuencia Organizada*, החוק המקסיקני נגד הפשיעה המאורגנת). במדינות אחרות סובלת הגדרת "ארגון פשיעה" גם "ארגון טרור" ([סעיף 1 לחוק המאבק בארגוני פשיעה](#), התשס"ג-2003). לבסוף, במדינות נוספות הגדירו באופן מצומצם "ארגון פשיעה" כך שארגון טרור אינו נכלל בהגדרה זו (ראה *Crimes Act 1961, 2005 S.N.Z*). §312A (N.Z.) הניו זילנדי).

המאבק בראשי ארגונים באמצעות עבירות ספציפיות

דוגמה מובהקת לטיפול המשפטי בראשי ארגוני פשיעה וטרור על דרך יצירת עבירות ספציפיות מצויה בחקיקה הישראלית ובתחיקת הביטחון באזור.

המשפט הישראלי הכיר במעמד המיוחד של ראשי ארגוני טרור ויצר עבירות ספציפיות העשויות לחול על מי אשר נמנה על קבוצה זו.

ה**פקודה למניעת טרור**, התש"ח - 1948 ו**חוק המאבק בארגוני פשיעה** התשס"ג - 2003 ייחדו עבירה לעמידה בראש ארגון טרור או פשיעה.

[סעיף 2 לפקודת מניעת טרור](#) קובע:

"אדם הממלא תפקיד בהנהלה או בהדרכה של ארגון טרוריסטי... ייאשם בעבירה, ובצאתו חייב בדין, יהא צפוי לעונש מאסר עד עשרים שנה".

באופן דומה קובע [סעיף 2 לחוק מאבק בארגוני פשיעה](#):

נעמוד בקצרה על שלושה מהם, האחריות השילוחית, אחריות נושאי משרה ואחריות מפקדים, תוך פירוט מגבלותיהם.

אחריות שילוחית מוטלת על אדם או על גוף מבלי שנקשר לעבירה הספציפית אלא בשל יחסיו המיוחדים עם העושה. אולם, מדובר בחריג בנוף תורת דיני העונשין ומשכך מצומצם הוא ביותר ומחייב הוראת דין ספציפית (ראה לדוגמה [סעיף 339 לחוק הפיקוח על מצרכים ושירותים](#), התשי"ח - 1957, [סעיף 14\(ב\) לחוק רישוי עסקים](#), התשכ"ח - 1968 ו-[סעיף 208\(א\) לחוק התכנון והבנייה](#), התשכ"ה - 1965). המשותף להוראות אלו הוא שדיני השותפות הרגילים אינם חלים על מערכת היחסים שבין המבצע הישיר למי שרוצים שיישא באחריות, אולם קיים אינטרס ציבורי בהפלת האחרון. יש להדגיש כי צורת אחריות זו אינה נחשבת לגיטימית, אולם, התקבלה מפאת האינטרס הציבורי שבהטלתה.

אין ספק כי גם אחריות זו חורגת באופן משמעותי מהעקרונות המקובלים של דיני העונשין ולפיכך, בדומה לאחריות השילוחית, כדי שתוטל על אורגן של תאגיד אחריות מעין שילוחית זו דרושה הוראה בחוק ([ע"פ 7295/95 דיסנצ'יק נ' מדינת ישראל](#) [פורסם בנבו] [פדאור (לא פורסם) 97 (3) 336]). הוראות מעין אלו קיימות בסעיף [224א לפקודת מס הכנסה](#) [נוסח חדש], בסעיף [119 לחוק מס ערך מוסף](#), תשל"ו - 1975, בסעיף [208 לחוק התכנון והבנייה](#), התשכ"ה - 1965, בסעיף [14 לחוק למניעת מפגעים](#), התשכ"א - 1961 ועוד.

בדומה, הוכרה בפסיקת בתי הדין הצבאיים של מדינת ישראל אחריות מפקדים למעשי פקודיהם. אחריות זו מבוססת על ההוראות בדבר היסוד הנפשי בדיני העונשין הרגילים. כאשר למפקד יש מודעות בפועל לכל היסוד העובדתי, ובמקרה של עבירה תוצאתית אף לאפשרות גרימת התוצאה, ניתן לייחס לו אחריות בגין העבירה שנעברה על ידי פקודו.

מכך נובעת המסקנה הבסיסית לפיה לעולם אין להטיל אחריות פלילית על מי שאינו אשם, גם כאשר יש בכך כדי לקדם מטרות של הרתעה או תועלת. כמו כן, אין להטיל אחריות פלילית מעבר למידת אשמתו של העושה לשם השגת הרתעה. פרופ' [גור אריה במאמרה "סטיות מעקרון האשמה" \(מחקרי משפט יג \(תשנ"ו-1996\) עמ' 129\)](#) סוברת כי הטלת אחריות פלילית שלא בהתאם לאשמתו של העושה פוגעת בכבוד האדם. כאשר מוטלת אחריות פלילית שלא על יסוד האשמה אף הצדק נפגע.

היסוד הנפשי, המבטא את יסוד האשמה, מסווג לשני היבטים של מערכת חיי הנפש של האדם – ההיבט ההכרתי וההיבט החפצי. ההיבט ההכרתי-השכלי מתבטא במודעות או באי מודעות לרכיבי היסוד העובדתי שבעבירה.

מבחינת דיני העונשין, הסכנה לציבור נוצרת רק כאשר האדם מוכיח כושר להוציא מן הכוח אל הפועל את יחסו השלילי כלפי הערכים המוגנים, ואילו הפגיעה בערכים אלה עשויה להיגרם רק עקב התנהגות מעשית של בני אדם.

אף בעבירות בהן ביקש המחוקק למנוע דברים שבלב, היסוד ההתנהגותי אינו נעדר לחלוטין. כך, לדוגמה, בעבירות של הזדהות עם ארגון טרור או אהדה לו נדרש מעשה גלוי ואף יסוד של פומביות (ראה ס' 4(ז) לפקודת מניעת טרור, התש"ח – 1948, וכן סעיף 251(ב)(4) לצו בדבר הוראות ביטחון וכן ראה סעיף 24 לתזכיר חוק המאבק בטרור, התש"ע – 2010). באופן דומה ובקשר ישיר לענייננו עבירת קשירת הקשר מטילה אמנם איסור פלילי בשלב מוקדם ביותר של העשיה העבריינית, כאשר טרם נעשה מעשה גלוי לביצוע העבירה, אך גם כאן הסנקציה מכוונת כלפי התארגנות של שניים או יותר, בעוד התארגנות דומה של יחיד אינה נופלת תחת האיסור הפלילי, בהיותה כל כולה בתוך מוחו של האדם ונעדרת מעשה חיצוני.

לנוכח האמור יש לדחות אף חלק זה של הערעור.

סוף דבר

נוכח מסקנותיי דלעיל, יש לדחות את ערעור הסנגוריה על שני חלקיו.

האב"ד אל"ם א' וולף:

אני מסכים.

השופט אל"ם מ' תירוש:

אני מסכים.

הוחלט כאמור, בפסק דינו של המשנה לנשיא סא"ל נ' בנישו.

ניתן והודע היום, 7 בספטמבר 2011, חי באלול התשע"א, בנוכחות המערער, ב"כ המערער והתוב"ץ.

(-)

(-)

(-)

אלי וולף 54678313-1643/05

שופט

אב"ד

שופט

רמ"שית: שמ (7.8)

נוסח מסמך זה כפוף לשינויי ניסוח ועריכה